
 

Comune di Massa Lubrense 
PROVINCIA DI NAPOLI  

 

 
  Ordinanza N. 38 
  Data di registrazione 17/02/2026 
 
 

OGGETTO: 

REVOCA PARZIALE DELL’ORDINANZA N. 36 DEL 15 FEBBRAIO 2026 
E REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI 
CONTENIMENTO SOVRASTANTE VIA PARTENOPE NEI PRESSI DEL 
CIVICO 19 CON SENSO UNICO ALTERNATO 

 
SINDACO 

 
PREMSESSO CHE: 
- in data, 15 Febbraio 2026, è stato accertato il crollo di un tratto di muro di 
contenimento in pietrame misto, ubicato nell’ambito della proprietà privata, 
soprastante Via Partenope; 
- sul posto è intervenuto il tecnico comunale reperibile, personale del Comando 
di Polizia Municipale e la squadra 16/B dei Vigili del Fuoco che hanno 
proceduto a delimitare con transenne ed apposizione di segnaletica 
temporanea i tratti interessati dal crollo; 
-che in data odierna è pervenuta relazione tecnica a firma del geometra  
[OMISSIS...]  in qualità di direttore dei lavori, dalla si evince che la maggior 
consistenza del terreno e delle pietre cadute sono state rimosse e richiede per il 
completamento e la messa in sicurezza definitiva, l’istituzione del senso unico 
alternato su via Partenope dal giorno 18/02/2026 fino alla conclusione dei lavori. 
 
CONSIDERATO che la situazione di pericolo si è notevolmente ridotta e consente 
la circolazione veicolare a senso unico alternato sul suddetto tratto di strada; 

 
RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come sostituito dall’art.6 
del D.L.23.05.2008 n. 92, convertito in L. 2407.2008 n. 125 e ss.mm.ii., che 
attribuisce al Sindaco la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 

 
RITENUTO inderogabile, per le motivazioni innanzi richiamate, l’adozione di un 
provvedimento contingibile ed urgente a tutela della pubblica e privata 



incolumità; 
ORDINA AD HORAS 

 
La revoca della chiusura al traffico veicolare e pedonale della via Partenope  
come precedentemente disposto con ordinanza sindacale n. 36 del 15 febbraio 
2026; 
Dalle ore 07:30 del 18 febbraio 2026, l’istituzione del senso unico alternato per tutti i 
veicoli a motore regolamentato da impianto semaforico, su via Partenope nel 
tratto compreso trai il civico 19 (discesa Riviera San Montano) e il bivio Parcheggio 
Centro Cinque, fino alla eliminazione definitiva dello stato di pericolo; 
 

AVVERTE 
che in caso di inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento i trasgressori saranno puniti a norma di legge. 

 
DISPONE 

 
 l’apposizione di idonea segnaletica e di impianto semaforico a monte ed a 

valle del suddetto tratto di strada; 
 la trasmissione alla Prefettura di Napoli, al Commissariato P.S. di Sorrento, alla 

Stazione Carabinieri di Massa Lubrense, alla Compagnia della Guardia di 
Finanza di Massa Lubrense, alla sala operativa dei VV.F. di Napoli, al locale 
Comando di Polizia Municipale, al Servizio 6 “Manutenzione ed Espropri” del 
Comune, alla Protezione Civile , all’azienda Penisolaverde  spa, Sita ed Eav; 

 la pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale. 
 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo di 
Stato entro 120 giorni, decorrenti dal termine di pubblicazione all’albo pretorio.  

 
 
 

 Il Sindaco F.F. 
 STAIANO GIOVANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


